
Nº 18, terça-feira, 27 de janeiro de 201554 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015012700054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 19/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23349000539201437. , publicada no D.O.U de
21/01/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios para Provimento do Refeitório do IFC Câmpus Araquari.
Novo Edital: 27/01/2015 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola -
ARAQUARI - SCEntrega das Propostas: a partir de 27/01/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/02/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 26/01/2015) 158459-26422-2014NE800017

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 17/2014 - UASG 152662

Nº Processo: 23352084072201411 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de fornecimento de energia
elétrica, para atender as necessidades do IFC Câmpus Fraiburgo.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
concessionária para serviço público essencial. Declaração de Dis-
pensa em 26/01/2015. DOUGLAS CARLESSO. Diretor de Admi-
nistração e Planejamento. Ratificação em 26/01/2015. FABIO JOSE
RODRIGUES PINHEIRO. Diretor Geral Pro Tempore. Valor Global:
R$ 21.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.336.783/0001-90 CELESC
DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 26/01/2015) 152662-26422-2015NE800001

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2014 - UASG 152290

Nº Processo: 23476017899201412 . Objeto: Contratação de Empresa
Especializada no ramo de serviços de alimentação coletiva para for-
necimento de refeições preparadas Tipo ?Self Service? com Con-
cessão Onerosa de Área Física e Equipamentos do Instituto Federal
Catarinense, Câmpus São Francisco do Sul, para Exploração Co-
mercial dos Serviços de Restaurante e Lanchonete. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 27/01/2015 de 08h00 às 14h00. Endereço:
Rua Barao do Rio Branco, 377, Sala 202 Centro - SAO FRANCISCO
DO SUL - SC. Entrega das Propostas: 26/02/2015 às 09h00

MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA
C O S TA

Pregoeiro

(SIDEC - 26/01/2015) 152290-26422-2014NE800010

CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000038201400.
PREGÃO SISPP Nº 14/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CAMPUS BRUSQUECNPJ Contratado: 05822551000154. Contra-
tado : INVIOSAT SERVICOS LTDA - EPP -Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de vigilância pa-
trimonial através de sistema de monitoramento, atendimento e as-
sistência técnica de alarmes e imagens - circuito fechado de televisão
CFTV, sob a forma de comodato, para atender ao IFC Campus Brus-
que. Fundamento Legal: LEI 8666/93 E SUAS ALTERAÇÕESVi-
gência: 12/01/2015 a 11/01/2016. Valor Total: R$30.996,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800001. Data de Assinatura: 12/01/2015.

(SICON - 26/01/2015) 158125-26422-2015NE800010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2014 - UASG 158133

Nº Processo: 23077039841201341.
PREGÃO SRP Nº 65/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05120923000109. Contratado : AEROTUR SERVICOS DE VIA-
GENS LTDA -EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada
naprestação de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo
os serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e cancela-
mento de passagens aéreas nacional e internacional para atender de-
mandas da Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - IFCE - Reitoria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
30/05/2014 a 29/05/2015. Valor Total: R$1.000.800,00. Fonte:
112000000 - 2014NE800164 Fonte: 112000000 - 2014NE800165.
Data de Assinatura: 30/05/2014.

(SICON - 26/01/2015) 158133-26405-2014NE800021

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 12/2015 - UASG 158952

Nº Processo: 23490039927201474 . Objeto: Contratação de distri-
buição de publicidade legal imprensa ou eletrônica. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pois, trata-se da contratação de
empresa de natureza singular, por isso, apresenta inviabilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 26/01/2015. DENIS
RAFAEL PIRES FERREIRA. Coordenador de Almoxarifado e Pa-
trimônio. Ratificação em 26/01/2015. GEORGE LUIZ DE FREITAS
SOUZA. Chefe do Departamento de Administração. Valor Global: R$
4.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 26/01/2015) 158952-26405-2015NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 13/2014 - UASG 158952

Nº Processo: 23490039185201487 . Objeto: Fornecimento de água
tratada e , ou, coleta de esgoto ao Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará campus Tauá. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa de notória espe-
cificação e exclusiva apresentando inviabilidade de competição. De-
claração de Inexigibilidade em 26/01/2015. DENIS RAFAEL PIRES
FERREIRA. Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio. Ratificação
em 26/01/2015. GEORGE LUIZ DE FREITAS SOUZA. Chefe do
Departamento de Administração. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.040.108/0001-57 COMPANHIA DE AGUA E
ESGOTO DO CEARA CAGECE.

(SIDEC - 26/01/2015) 158952-26405-2015NE800001

CAMPUS CRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2015 - UASG 158321

Nº Processo: 23265035318201418.
PREGÃO SISPP Nº 37/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 07737878000153. Contratado : GALLUS INDUSTRIA E
COMERCIO DE -ALIMENTOS LTDA. - ME. Objeto: Fornecimento
parcelado de PINTOS E PINTAINHAS DE UM dia, durante o exer-
cício finaneiro de 2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vi-
gência: 23/01/2015 a 31/12/2015. Valor Total: R$36.472,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800003. Data de Assinatura: 23/01/2015.

(SICON - 26/01/2015) 158321-26405-2015NE800009

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 - UASG 158316

Nº Processo: 23261022054201464.
PREGÃO SRP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ.. CNPJ
Contratado: 09322784000149. Contratado : MAXI SERVICOS PRO-
FISSIONAIS LTDA -- ME. Objeto: Contratação de serviços ter-
ceirizados execução de serviços de serviços de apoio administrativo e
serviços auxiliares, com fornecimento de todo material de consumo
para o item 3, na categoria de operador de caixa. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, lei 10520/2002. Vigência: 23/01/2015 a 22/01/2016.
Valor Total: R$47.640,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800024. Data
de Assinatura: 23/01/2015.

(SICON - 26/01/2015) 158316-26405-2015NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158316

Número do Contrato: 3/2013.
Nº Processo: 23261018928201217.
PREGÃO SRP Nº 32/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -
Objeto: Prorrogação contratual. Fundamento Legal: art. 57, II, Lei
8666/93. Vigência: 23/01/2015 a 22/01/2016. Data de Assinatura:
23/01/2015.

(SICON - 26/01/2015) 158316-26405-2015NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158425

Número do Contrato: 21/2014.
Nº Processo: 23149000442201481.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 04741904000129. Contratado : TECNICA TECNOLOGIA E
SERVICOS LTDA- EPP. Objeto: Acrescer em 13,11% o valor mensal
do Contrato em epígrafe. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Valor
Total: R$14.903,09. Fonte: 112000000 - 2014NE800390. Data de
Assinatura: 09/01/2015.

(SICON - 26/01/2015) 158425-26406-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158425

Número do Contrato: 22/2014.
Nº Processo: 2314900442201481.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 05261183000112. Contratado : SERVIP RH SERVIÇOS GE-
RAIS LTDA - -EPP - EPP. Objeto: Alterar a Convenção Coletiva de
Trabalho - CCT, indicada no Contrato 22/2014,conforme justificativas
no processo, Sindicato das Industrias de Construção Cinvil do Estado
do Espírito Santo - SINDUSCON-ES, para o Sindicado das Indústrias
Metalúrgicas de Material Elétrico do Estado do Espírito Santo -
SINDIFER-ES. Decrescer o valor mensal do Contrato em R$ 114,85.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Valor Total: R$114,85. Fonte:
112000000 - 2014NE800386. Data de Assinatura: 05/01/2015.

(SICON - 26/01/2015) 158425-26406-2015NE800001

CAMPUS GUARAPARI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2015 - UASG 158883

Nº Processo: 23183000005201521 . Objeto: Para atendimento das
despesas com serviço de "Malote Diário", entrega em âmbito nacional
e internacional de encomendas SEDEX, serviço de postagem por
carimbagem para cartas simples e registradas e postagem interna-
cional para carta simples do IFES - Campus Guarapari, durante o
exercício de 2015. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É
inexigível a Licitação quando não há concorrência devido ao caráter
exclusivo da prestação desse tipo de serviço. Declaração de Ine-
xigibilidade em 21/01/2015. RONALDO NEVES CRUZ. Diretor Ge-
ral. Ratificação em 22/01/2015. MARCELO TEDOLDI MACHADO.
Diretor Administrativo. Valor Global: R$ 2.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 34.028.316/0012-66 EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 26/01/2015) 158883-26406-2015NE800001

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2015 - UASG 158418

Nº Processo: 23151000712201412 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para execução de serviços de ma-
nutenção predial de natureza comum em atenção ao disposto no
inciso IX, do art. 15 da IN 2/08, que compreenderá o fornecimento de
mão de obra, EPIS, ferramentas e equipamentos necessários e ade-
quados a execução dos serviços nas dependencias do IFES Campus
Cachoeiro de Itapemirim, com vigencia de 12(doze) meses, em con-
formidade com o inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93, tendo em
vista a necessidade contínua da prestação dos serviços, conforme as
especificações constantes no Anexo I (Termo de Referencia) e as
condições estabelecidas neste edital. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 27/01/2015 de 08h00 às 12h30 e de 13h às 17h59. Endereço:
Rodovia Br 482, Km 6,5 - Fazenda Morro Grande - Cachoeiro de Itap
Morro Grande - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES. Entrega das
Propostas: a partir de 27/01/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 09/02/2015 às 13h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARLOS CEZAR DE OLIVEIRA BETTERO
Diretor Geral

(SIDEC - 26/01/2015) 158418-26406-2015NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2014

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADA: PATRÍCIA CHAVES E SILVA PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: de 15/01/2015 a 14/01/2016. VALOR DO CON-
TRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n°
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n°
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 08/01/2015. ASSINAM:
Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo contratante e PATRÍCIA
CHAVES E SILVA, contratada.

mario.costa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-27T05:57:07-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




